
Pagina 1

REGISTRO DE LA PROPIEDAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Fecha de Inscripcion: 21 de Enero de 2022 a las 15:52

Nro. Inscripcion: 2419

Fecha de Repertorio: 21 de Enero de 2022 a las 10:48

Nro. Repertorio: 2022005923

Nro. Tramite: 1708497

Nro. Petición: 1812160

Libro: PROPIEDAD

Entidad: NOTARIA OCTAGESIMA TERCERA de QUITO

Tipo de Contrato:
RESOLUCIÓN DE EXCEDENTES O

DIFERENCIA DE AREAS

Parroquias POMASQUI

Comparecientes

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO, R.U.C.: 1760003410001, domiciliado en QUITO, debidamente representada por el

Arq. Héctor Fernando Zamorano Cevallos, Director Metropolitano de Catastros.

Otorgamiento

En esta fecha se me presentó una copia certificada de la PROVIDENCIA Nro. GADDMQ-STHV-DMC-2021-0010-P, dictada por el ILUSTRE

MUNICIPIO DE QUITO - DIRECCIÓN METROPOLITANA DE CATASTRO, de fecha 30/12/2021 protocolizada ante la NOTARIA

OCTOGÉSIMA TERCERA de QUITO, con fecha 11 de enero del 2022, la misma que consta del documento adjunto.-

Antecedentes

EL MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO es propietario de la Parte sobrante del lote de terreno signado con el numero 

A-TRES-SIES (A-3-6), denominado el Bosque, de la Hacienda Tejamar, situado en la parroquia POMASQUI, de este cantón Predio No. 

679362.---------- En mayor extensión, mediante adjudicación en remate realizada por el JUZGADO PRIMERO ESPECIAL DE COACTIVA DEL 

MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO según PRIMERA copia del acta de remate otorgada por el Juzgado Primero 

Especial de Coactiva del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito de fecha 5 de agosto del 2015, protocolizada el VEINTE Y CINCO DE 

JULIO DEL DOS MIL DIECISEIS, ante el Notario TRIGESIMO QUINTO del cantón Quito, Doctor. Santiago Federico Guerrón Ayala, inscrita el 

once de octubre del dos mil diez y seis.-------------- ANTECEDENTES: Adquirido en mayor extensión por PEDRO MAZA ALEJANDRO, casado 

mediante compra a la COMPAÑÍA TRASANDINA AGRÍCOLA GANADERA INDUSTRIAL TAGI. CIA. LTDA, EN LIQUIDACIÓN, según escritura 

otorgada el VEINTE Y OCHO DE DICIEMBRE DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES, ante el Notario DÉCIMO SEXTO del cantón Quito, 

Doctor Gonzalo Román Chacón. ENCARGADO de la Notaria DÉCIMA SÉPTIMA, según oficio Número 11CSJQ, de fecha 13 de Enero de 

1992, dado por la Honorable Corte Superior de Justicia de Quito, La misma que fue objeto de la siguiente NEGATIVA: Niégase la inscripción de 

la presente escritura ingresada con fecha 02 de Diciembre del 2003, por cuanto según se desprende del certificado de gravámenes la 

propietaria es COMERCIAL E INMOBILIARIA DORIFER S.A. y no la COMPAÑÍA TRASANDINA AGRÍCOLA GANADERA INDUSTRIAL TAGI 

CIA, LTDA, que es quien comparece en calidad de vendedora además que no comparece la cónyuge del Deudor Hipotecario, para consentir el 

gravamen hipotecario, ni se ha justificado la diferencia del Área que consta en la transferencia de dominio y la hipoteca abierta, y por último por 

existir una oposición presentada en el REGISTRO DE LA PROPIEDAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO, con fecha 17 de 

Noviembre del 2003, por parte del Licenciado Luis Leonardo Chalco Fajardo, en calidad de Presidente de la Compañía Dorifer. Negativa que lo 

fundamento de conformidad con el Art. 11 literal a) numerales 4 y 5 de la Ley de Registro de Inscripciones.- Posteriormente, Según sentencia 

dictada por el señor Juez Vigésimo de lo civil de Pichincha de fecha 22 de Abril del 2004, se ORDENA la inscripción de la misma, que es 

reingresada con fecha 18 de Mayo del 2004 pero que no se efectuó su inscripción por cuanto, DIRECTOR DE CERTIFICACIONES REGISTRO 

DE LA PROPIEDAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO, de la Propiedad hace conocer al Juez Vigésimo de lo Civil de Pichincha 

con copia al Consejo Nacional de La Judicatura lo siguiente: Señor Juez Vigésimo del lo Civil de Pichincha, no puedo dar cumplimiento a lo 

ordenado por usted en Sentencia de fecha 22 de abril del dos mil cuatro, por cuanto quien esta transfiriendo el dominio del bien inmueble objeto 

del presente contrato ya no es propietario del mismo, además que la misma va en contra de lo establecido en el Art. 11, Literal a), numeral 6, de 

la Ley de Registro, pues no se puede perfeccionar el tracto sucesivo, debo manifestar a demás señor Juez que la presente no significa un 

desacato a lo ordenado por su autoridad, sino más bien lo que se pretende es hacerle conocer la realidad de la situación, si usted señor Juez 

insiste en la Orden de inscripción se dará cumplimiento a la misma. Luego de lo cual Hoy por INSISTENCIA, del señor JUEZ VIGÉSIMO DE LO 

CIVIL DE PICHINCHA, en Sentencia de fecha 22 de Junio del 2004, se procede a su inscripción.- INSCRITA EN EL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD EL VEINTE Y NUEVE DE JUNIO DEL DOS MIL CUATRO.- Habiendo adquirido la vendedora, por aporte de Doris Cashmore 

viuda de Mantilla, al aumento de capital de la Compañía, según escritura otorgada el siete de marzo de mil novecientos ochenta, ante el notario 

doctor Camilo Jáuregui, inscrita el diez de septiembre del mismo año; b).-Tanto los vendedores como el comprador, se han puesto de acuerdo 

en el precio, forma de pago y las demás condiciones, de compraventa, así como especialmente sobre el crédito que la VENDEDORA (TAGI) 

hace al comprador y la forma de amortizarlo y pagarlos.- c).- Mediante escritura pública otorgada ante el Notario Público doctor Juan del Pozo 

con fecha veinte y ocho de junio de mil novecientos ochenta y seis, la Compañía Tagi, vende y da en perpetua enajenación el lote de terreno



Pagina 2

Número A-TRES-Seis, denominado El Bosque, de la Hacienda Tajamar, situado en la parroquia Pomasqui de este Cantón, no habiendo esta

escritura sido perfeccionada ni complementada por lo que no fue inscrita en el REGISTRO DE LA PROPIEDAD DEL DISTRITO

METROPOLITANO DE QUITO..---------- RESOLUCIÓN Nro. GADDMQ-DMC-2020-0429-R, de excedente de áreas de terreno, dictada por la

Dirección Metropolitana de Catastro, el 21 de agosto del 2020, protocolizada ante la NOTARIA SEXAGESIMA SEPTIMA del cantón Quito, con

fecha 9 de septiembre del 2020, inscrita el 9 de Noviembre de 2020, Nro. Repertorio: 2020044518 Nro. Tramite: 1122995 Nro. Petición:

1203439.--------- Providencia No. GADDMQ-STHV-DMC-2021-0009-P.-

Objeto

Con estos antecedentes el MUNICIPIO DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO a través de la DIRECCION METROPOLITANA DE

CATASTRO, representada por el señor Héctor Fernando Zamorano Cevallos, (Director Metropolitano de Catastro), mediante PROVIDENCIA

Nro. GADDMQ-STHV-DMC-2021-0010-P RESUELVE: a) Declarar revocados los Actos Administrativos contenidos en Resolución

Administrativa No. GADDMQ-DMC-2020-0429-R de 21 de agosto de 2020 y Providencia Nro. GADDMQ-STHV-DMC-2021-0009-P de 05 de

octubre de 2021, suscritos por el Director Metropolitano de Catastro en base a los antecedentes e informes técnicos anteriormente citados; y, b)

Rectificar el error técnico de medida del predio Nro. 679362, clave catastral Nro. 1401203001, ubicado en la parroquia Calderón (antes

Pomasqui), del cantón Quito, provincia de Pichincha, de propiedad del GAD Municipal de Distrito Metropolitano de Quito, de conformidad con lo

dispuesto en el articulo 2241 del Código Municipal para el Distrito Metropolitano de Quito, toda vez que los informes técnicos expuestos en el

considerando QUINTO, así lo justifican, al indicar que el área de escritura es de 318.038.00m2 y según nuevo levantamiento planimétrico la

superficie a regularizarse es de 448.948,21 m2, existiendo por tanto un excedente de área de 130.910,21 m2.-Conforme lo dispuesto en el

artículo 481.1 inciso final del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, esta resolución constituye justo título

para su propietario, dejando a salvo los derechos que pueden tener terceros perjudicados.- c) La presente resolución, protocolícese y anótese

al margen de la protocolización de la resolución No. GADDMQ-DMC-2020-0429-R de 21 de agosto de 2020, efectuada en la Notaría

Sexagésima Séptima del cantón Quito, con fecha 09 de septiembre de 2020, posteriormente inscríbase en el Registro de la Propiedad del

Distrito Metropolitano de Quito.- d) Una vez protocolizada esta resolución e inscrita en el Registro de la Propiedad del Distrito Metropolitano de

Quito, se remitirá a la Dirección Metropolitana de Catastro, una copia de la presente Resolución con la respectiva razón de inscripción en el

Registro de la Propiedad del Distrito Metropolitano de Quito; documento con el cual se procederá con la actualización catastral correspondiente.

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE.-

Valor Comercial

La cuantía para este acto/contrato es INDETERMINADA.

Gravámenes y Limitaciones

VER: A fojas 1992, número 945, del Registro de DEMANDAS, tomo 130 y con fecha VEINTINUEVE DE NOVIEMBRE DE MIL NOVECIENTOS 

NOVENTA Y NUEVE.--------- *A fojas 621, número 323, del Registro de Demandas, tomo 131, y con fecha: En Quito, a CATORCE DE ABRIL 

DEL DOS MIL.--------- A fojas 627, número 326, del Registro de Demandas, tomo 131, y con fecha: DIEZ Y SIETE DE ABRIL DEL DOS 

MIL.---------- *A fojas 14051, número 7159, del Registro de Hipotecas, tomo ciento treinta y uno y con fecha CINCO DE OCTUBRE DEL DOS 

MIL, se halla inscrita la escritura celebrada el dieciséis de julio de mil novecientos noventa y nueve, ante el notario doctor Jaime Aillón.-------- A 

fojas 348, número 157, del Registro de demandas, tomo ciento treinta y dos, y con fecha QUINCE DE FEBRERO DEL DOS MIL UNO.---------- A 

fojas 4561, número 990 del Registro de Demandas, tomo 132, y con fecha TRECE DE NOVIEMBRE DEL DOS MIL UNO.----------- En el registro 

de demandas, repertorio 11167 y con fecha VEINTE Y CINCO DE FEBRERO DEL DOS MIL TRES, se halla inscrito el auto de OCHO DE 

ENERO DEL DOS MIL TRES, dictado por el señor Juez QUINTO DE LO CIVIL DE PICHINCHA.--------- Repertorio 15145, del Registro de 

Demandas, y con fecha VEINTE DE MARZO DEL DOS MIL TRES, se halla inscrito el auto de ONCE DE MARZO DEL DOS MIL TRES, dictado 

por el señor Juez PRIMERO DE LO CIVIL DE PICHINCHA.--------- Repertorio 15146, del Registro de Demandas, y con fecha VEINTE DE 

MARZO DEL DOS MIL TRES, se halla inscrito el auto de SEIS DE MARZO DEL DOS MIL TRES, dictado por el señor Juez PRIMERO DE LO 

CIVIL DE PICHINCHA.---------- Repertorio: 17279, del Registro de Demandas, y con fecha UNO DE ABRIL DEL DOS MIL TRES, se halla 

inscrito el auto de VEINTE DE MARZO DEL DOS MIL TRES, dictado por el señor Juez SEGUNDO DE Página 4 LO CIVIL DE 

PICHINCHA.--------- Repertorio 17750, del Registro de Demandas, y con fecha DOS DE ABRIL DEL DOS MIL TRES, se halla inscrito el auto de 

DIECINUEVE DE MARZO DEL DOS MIL TRES, dictado por el señor Juez NOVENO DE LO CIVIL DE PICHINCHA.----------- Repertorio 17885, 

del Registro de Demandas, y con fecha TRES DE ABRIL DEL DOS MIL TRES, se halla inscrito el auto de DIEZ DE MARZO DEL DOS MIL 

TRES, dictado por el señor Juez DÉCIMO TERCERO DE LO CIVIL DE PICHINCHA.---------- Repertorio 18338, del Registro de Demandas, y 

con fecha CUATRO DE ABRIL DEL DOS MIL TRES, se halla inscrito el auto de DIEZ DE MARZO DEL DOS MIL TRES, dictado por el señor 

Juez DÉCIMO CIVIL DE PICHINCHA.------------- A fojas tres mil quinientos treinta y dos, número seiscientos sesenta del Registro de Demandas, 

tomo ciento treinta y cuatro, y con fecha DOS DE SEPTIEMBRE DEL DOS MIL TRES, se halla inscrito el auto de UNO DE JULIO DEL DOS 

MIL TRES, dictado por el señor Juez SEGUNDO DE LO CIVIL DE PICHINCHA.--------- A fojas 2741, número 491, del Registro de Demandas, 

tomo 133, y con fecha VEINTE Y CINCO DE JUNIO DEL DOS MIL DOS, se halla inscrito el auto de DIECISIETE DE JULIO DEL DOS MIL 

UNO, dictado por el señor Juez NOVENO DE LO CIVIL DE PICHINCHA.---------- A fojas 1986, número 356, del Registro de Demandas, Tomo 

133, y con fecha CATORCE DE MAYO DEL DOS MIL DOS, se halla inscrito el auto de VEINTE Y UNO DE AGOSTO DEL DOS MIL UNO, 

dictado por el señor Juez OCTAVO DE LO CIVIL DE PICHINCHA.-------- *A fojas 1991, número 357, del Registro de Demandas, Tomo 133, y 

con fecha CATORCE DE MAYO DEL DOS MIL DOS, se halla inscrito el auto de VEINTE Y TRES DE OCTUBRE DEL DOS MIL UNO, dictado 

por el señor Juez OCTAVO DE LO CIVIL DE PICHINCHA.--------- A fojas 2077, número 371, del Registro de Demandas, Tomo 133, y con fecha 

DIECISÉIS DE MAYO DEL DOS MIL DOS, se halla inscrito el auto de DIECIOCHO DE OCTUBRE DEL DOS MIL UNO, dictado por el señor



Pagina 3

Juez DÉCIMO TERCERO DE LO CIVIL DE PICHINCHA.--------- A fojas 2089, número 374, del Registro de Demandas, Tomo 133, y con fecha

DIECISÉIS DE MAYO DEL DOS MIL DOS, se halla inscrito el auto de OCHO DE ENERO DEL DOS MIL DOS, dictado por el señor Juez

DÉCIMO TERCERO DE LO CIVIL DE PICHINCHA.--------- A fojas 2295, número 413, del Registro de Demandas, Tomo 133, y con fecha

TREINTA DE MAYO DEL DOS MIL DOS, se halla inscrito el auto de DIECISÉIS DE AGOSTO DEL DOS MIL UNO, dictado por el señor Juez

SÉPTIMO DE LO CIVIL DE PICHINCHA.--------- A fojas 2304, número 415, del Registro de Demandas, Tomo 133, y con fecha TREINTA DE

MAYO DEL DOS MIL DOS, se halla inscrito el auto de QUINCE DE OCTUBRE DEL DOS MIL UNO, dictado por el señor Juez SÉPTIMO DE

LO CIVIL DE PICHINCHA.---------- A fojas 2876, número 517, del Registro de Demandas, Tomo 133, y con fecha DOS DE JULIO DEL DOS MIL

DOS, se halla inscrito el auto de DIECISIETE DE AGOSTO DEL DOS MIL UNO, dictado por el señor Juez NOVENO DE LO CIVIL DE

PICHINCHA.---------- A fojas 2906, número 523, del Registro de Demandas, Tomo 133, y con fecha TRES DE JULIO DEL DOS MIL DOS, se

halla inscrito el auto de DIECISIETE DE DICIEMBRE DEL DOS MIL UNO.--------- A fojas 3079, número 558, del Registro de Demandas, Tomo

133, y con fecha DOCE DE JULIO DEL DOS MIL DOS, se halla inscrito el auto de VEINTE Y DOS DE NOVIEMBRE DEL DOS MIL UNO,

dictado por el señor Juez CUARTO DE LO CIVIL DE PICHINCHA.--------- A fojas 3083, número 559, del Registro de Demandas, Tomo 133, y

con fecha DOCE DE JULIO DEL DOS MIL DOS, se halla inscrito el auto de QUINCE DE ENERO DEL DOS MIL DOS, dictado por el señor Juez

CUARTO DE LO CIVIL DE PICHINCHA.--------- A fojas 800, número 153, del Registro de Demandas, Tomo 134, y con fecha VEINTE Y CINCO

DE FEBRERO DEL DOS MIL TRES, se halla inscrito el auto de VEINTE Y NUEVE DE ABRIL DEL DOS MIL UNO, dictado por el señor Juez

CUARTO DE LO CIVIL DE PICHINCHA.--------- A fojas 804, número 154, del Registro de Demandas, Tomo 134, y con fecha VEINTE Y CINCO

DE FEBRERO DEL DOS MIL TRES, se halla inscrito el auto de OCHO DE ENERO DEL DOS MIL TRES, dictado por el señor Juez QUINTO

DE LO CIVIL DE PICHINCHA.--------- A fojas 4065, número 751 del registro de demandas tomo ciento treinta y cinco y con fecha diez y nueve

de octubre del año dos mil cuatro, se halla inscrita la demanda en contra de Pedro Lorenzo Maza Alejandro, seguida por el Doctor Carlos

Humberto Calderón Cañar, la misma que se inscribe por orden del Juez Décimo Segundo de lo Civil de Pichincha, en auto de uno de octubre

del mismo año.--------- Con Repertorio: 60405, del Registro de Demandas, y con fecha DIECINUEVE DE OCTUBRE DEL DOS MIL CUATRO,

se halla inscrito el auto de UNO DE OCTUBRE DEL DOS MIL CUATRO, dictado por el señor Juez DÉCIMO SEGUNDO de lo Civil de

Pichincha.--------------- Repertorio 4744 del registro de demandas y con fecha VEINTE Y TRES DE ENERO DEL DOS MIL SIETE, se halla

inscrito el auto de DIECISIETE DE ENERO DEL DOS MIL SIETE, dictado por el señor Juez VIGÉSIMO de lo Civil de Pichincha.----------- En el

Registro de Demandas, Rep. 5933, Tomo ciento treinta y nueve y con fecha VEINTE Y CUATRO DE ENERO DEL DOS MIL OCHO, a las

CATORCE horas, y CINCUENTA Y CINCO minutos, se presentó el auto de VEINTE Y TRES DE NOVIEMBRE DEL DOS MIL CUATRO,

dictado por el señor Juez TERCERO de lo Civil de Pichincha, .---------- En el Registro de Demandas, Rep., 76618, Tomo ciento treinta y nueve y

con fecha QUINCE DE OCTUBRE DEL DOS MIL OCHO, se halla inscrito el auto de TREINTA DE SEPTIEMBRE DEL DOS MIL OCHO, dictado

por el señor Juez QUINTO de lo Civil de Pichincha.----------- En el Registro de Demandas, tomo ciento cuarenta, número 212, se encuentra: En

Quito, a DOS DE MARZO DEL DOS MIL NUEVE, se halla inscrito el auto de TREINTA Y UNO DE OCTUBRE DEL DOS MIL OCHO, dictado

por el señor Juez PRIMERO de lo Civil de Pichincha.------------Repertorio 66249 del Registro de Demandas, y con fecha VEINTE Y OCHO DE

AGOSTO DEL DOS MIL NUEVE, se halla inscrito el auto de VEINTE Y CUATRO DE AGOSTO DEL DOS MIL NUEVE, dictado por el señor

Juez VIGÉSIMO CUARTO de lo Civil de Pichincha.------------En el Registro de Demandas, Rep. 9168, Tomo ciento cuarenta y dos y con fecha

TRES DE FEBRERO DEL DOS MIL ONCE, a las DIEZ horas, y CINCUENTA Y SEIS minutos, se presentó el auto de DIECIOCHO DE ENERO

DEL DOS MIL ONCE, dictado por el señor Juez DÉCIMO SEGUNDO de lo Civil de Pichincha.----------- En el Registro de Demandas, Rep. 9360,

Tomo ciento cuarenta y dos y con fecha TRES DE FEBRERO DEL DOS MIL ONCE, a las DIECISÉIS horas, y UNO minutos, se presentó el

auto de VEINTE Y SEIS DE ENERO DEL DOS MIL ONCE, dictado por el señor Juez DÉCIMO TERCERO de lo Civil de Pichincha.--------------

Con el Número de Repertorio 9595, del Registro de Demandas, Tomo ciento cuarenta y dos, y con fecha "CUATRO DE FEBRERO DEL DOS

MIL ONCE, a las ONCE horas, y TRES minutos, se presentó el auto de VEINTE Y CINCO DE ENERO DEL DOS MIL ONCE, dictado por el

señor Juez QUINTO de lo Civil de Pichincha.----------- Repertorio: 24765 UNO DE ABRIL DEL DOS MIL ONCE, a las DIEZ horas, y DOCE

minutos, se presentó el auto de QUINCE DE MARZO DEL DOS MIL ONCE, dictado por el señor Juez DÉCIMO de lo Civil de Pichincha.----------

Repertorio: 25439 CUATRO DE ABRIL DEL DOS MIL ONCE, se halla inscrito el auto de ONCE DE MARZO DEL DOS MIL ONCE, dictado por

el señor Juez VIGÉSIMO CUARTO de lo Civil de Pichincha.------------- DEMANDA: Nro. de Repertorio: 33386, y con fecha CUATRO DE MAYO

DEL DOS MIL ONCE, se halla inscrito el auto de QUINCE DE MARZO DEL DOS MIL ONCE, dictado por el señor Juez PRIMERO de lo Civil de

Pichincha.------------ Repertorio: 3445 Del Registro de Demandas y con fecha DIEZ DE ENERO DEL DOS MIL TRECE, a las QUINCE horas, y

VEINTE Y CINCO minutos, se me presentó el auto de OCHO DE NOVIEMBRE DEL DOS MIL DOCE, dictado por el señor Juez NOVENO DE

LO CIVIL DE PICHINCHA.------------Repertorio: 2273, del Registro de Demandas y con fecha OCHO DE ENERO DEL DOS MIL TRECE, se me

presentó el auto de DOCE DE NOVIEMBRE DEL DOS MIL DOCE, dictado por el señor Juez SEGUNDO DE LO CIVIL DE PICHINCHA NO SE

ENCUENTRA EMBARGADO, HIPOTECADO, NI PROHIBIDO DE ENAJENAR.-

Observaciones

Se ha presentado certificado de gravámenes: Número de Trámite: 1042386 Número de Petición: 1117956 Fecha de Petición: 22 de Julio de

2020 a las 12:33 Número de Certificado: 1151971 Fecha emisión: 23 de Julio de 2020 a las 19:28 RESPONSABLE: VEMM.- EL

REGISTRADOR.-

Inscriptor: MVMC

Revisor: MVMC



Pagina 4

Documento firmado electrónicamente


	REGISTRO DE LA PROPIEDAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
	Comparecientes
	Otorgamiento
	Antecedentes
	Objeto
	Valor Comercial
	Gravámenes y Limitaciones
	Observaciones


		2022-01-21T15:52:06-0500
	Registro de la Propiedad - Quito
	RUBEN ALEJANDRO ENDARA GALLARDO




